

بسم الله الرحمن الرحيم

څوک چې له (اوسنيو) حکامو د ځان ساتنه غواړي، پر ځان ظلم کوي

(ژباړه)

رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي:

«مَنْ رَأَى سُلْطَانًا جَائِرًا مُسْتَحِلًّا لِحُرْمِ اللَّهِ، نَاكِثًا لِعَهْدِ اللَّهِ، مُخَالِفًا لِسُنَّةِ رَسُولِ اللَّهِ، يَعْمَلُ فِي عِبَادِ اللَّهِ بِالْإِثْمِ وَ الْعُدْوَانِ فَلَمْ يُغَيِّرْ عَلَيْهِ بِفِعْلٍ، وَ لَا قَوْلٍ، كَانَ حَقًّا عَلَى اللَّهِ أَنْ يُدْخِلَهُ مَدْخَلَهُ».

ژباړه: «څوک چې ظالم سلطان وويني چې د الله سبحانه و تعالی حرام حلال گڼي، له الله سبحانه و تعالی سره کړي عهد ماتوي، د رسول الله صلى الله عليه وسلم له سنتو سره مخالفت کوي، د الله سبحانه و تعالی له بنده گانو سره ظلم کوي او د دغه سلطان د ظلم پر وړاندې راپورته نه شي او مخالفت يې ونه کړي؛ د دې وړ دی چې الله سبحانه و تعالی يې له دغه ظالم سلطان سره په دوزخ کې واچوي.»

په عربي کې ظلم له خپل ځای پرته بل ځای کې د شي اېښودلو ته وايي. عربو يو متل درلود: «څوک چې له لېوه څخه د شپون او ساتونکي تمه وکړي، ظلم يې کړی». ظلم له حد څخه تېرېدلو او زياتي کولو ته هم وايي. الله سبحانه و تعالی په بقره سورت کې فرمايي:

﴿وَمَنْ يَتَعَدَّ حُدُودَ اللَّهِ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ﴾ [بقره: 229]

ژباړه: «څوک چې د الله سبحانه و تعالی له حدودو [د الله سبحانه و تعالی له اوامرو او نواهيو] څخه تېری وکړي، له شک پرته داسې کسان ظلم کوونکي دي.»

الله سبحانه و تعالی پر ځان او نورو ظلم حرام کړی؛ بلکې پر ځان يې لازمه کړې چې کوم قوم ته يې رسول نه دی استولی، عذاب ور نه کړي. او زموږ حنيف دين اسلام؛ ظلم، ډولونه يې، اسباب او پايلې يې ټول ښکاره بيان کړي دي.

صحابه کرام، علما او خلفا د ظلم په معنا او پايلو يې خبر وو؛ حضرت علي رضی الله عنه فرمايي: «له ظالم څخه د مظلوم د غچ اخیستلو ورځ، پر مظلوم د ظالم د ظلم کولو له ورځې سخته ده». همدارنگه يوسف بن اسباط رحمه الله وايي: «څوک چې د ظالم د پايښت لپاره دعا وکړي؛ په حقيقت کې يې دا خوښېږي چې پر ځمکه له الله سبحانه و تعالی نافرمانی وشي.»

خو نن ورځ د خاينو حکامو - چې له اسلامي امت سره يې خيانت کړی او پر هغوی کفري نظامونه او احکام پلي کوي - له امله ظلم او بې عدالتی له هر لوري کلېند کړي يو. مور مسلمانانو دغه بې وسه او عاجز واکمنان د حاکمانو په توگه منلي او د هغوی د عزل کولو او پر ځای يې د خليفه ټاکلو مکلفيت په پرېښودو سره مو پر ځان ظلم کړی.

اې الله سبحانه و تعالی! مور ته د نبوت پر منهج ثاني راشده خلافت - چې په وسيله يې د مسلمانانو په منځ کې پاشلتيا او گډوډي له منځه ځي - راپه برخه کړه! له مسلمانانو څخه مصيبتونه لرې کړه! او اې الله سبحانه و تعالی! په خپل کریم نور ځمکه روښانه کړه. اللهم آمين آمين.

ژباړه: بهير «ويار»